
1Použití FRMCS v železniční dopravě - „aneb kde se právě nacházíme“

AŽD Praha s.r.o.

Použití FRMCS v železniční dopravě
„aneb kde se právě nacházíme“

ČVTSS, Využití telekomunikační techniky na železnici, 21.02. 2024, Praha

Vladimír KAMPÍK



2Použití FRMCS v železniční dopravě - „aneb kde se právě nacházíme“

ERTMS dle poslední TSI CCS 2023

▪Specifikace nyní vstupující v platnost: 
‒ETCS B4 R1

‒RMR GSM-R B1 MR1 

‒FRMCS B0

‒ATO B1 R1



3Použití FRMCS v železniční dopravě - „aneb kde se právě nacházíme“

Postup prací na specifikacích

▪Stabilní návrh specifikace FRMCS v2 je naplánován na konec 
března.
‒ UIC zřídilo informační panel, který bude do té doby informovat o pokroku (viz 

další slide).

▪Doplňující specifikace ETSI plánovaná na leden 2025.
‒ Zřízena zvláštní pracovní skupina pro dodání 8 technických specifikací. 

▪ERA EECT naplánován od dubna 2024 se zaměřením na funkční 
specifikace, poté na systém a nakonec na rozhraní/aplikace
‒ Technické stanovisko ERA uzavírající přezkum a sloužící jako reference pro 

vnitrostátní a unijní zkoušky (včetně doplňujících specifikací ETSI).



4Použití FRMCS v železniční dopravě - „aneb kde se právě nacházíme“

Postup prací na specifikacích

▪Stav k 11/2023 přechod od V1 to V2
▪ 70% FRMCS FRS -
▪ 45% Telecom On-Board System Architecture) FRS (Functional

Requirements Specification)
▪ 40% FRMCS SRS (System Requirements Specification)
▪ 40% FIS (Functional Interface Specifications)
▪ 20% FFFIS (Form Fit Functional Specifications) -

▪Čipové sady, pro systém a rozhraní/aplikace
‒ Průmyslová iniciativa společností Funkwerk a Kontron
‒ (spolupráce na čipové sadě / desce / rádiovém modulu)
‒ Probíhající diskuze o spolufinancování vývoje



5Použití FRMCS v železniční dopravě - „aneb kde se právě nacházíme“

Aktuální stav specifikací

21.2.2024



6Použití FRMCS v železniční dopravě - „aneb kde se právě nacházíme“

6FRS V2 Progress



7Použití FRMCS v železniční dopravě - „aneb kde se právě nacházíme“

7TOBA FRS V2 Progress



8Použití FRMCS v železniční dopravě - „aneb kde se právě nacházíme“

8SRS V2 Progress (1/2)



9Použití FRMCS v železniční dopravě - „aneb kde se právě nacházíme“

9SRS V2 Progress (2/2)



10Použití FRMCS v železniční dopravě - „aneb kde se právě nacházíme“

10FIS V2 Progress



11Použití FRMCS v železniční dopravě - „aneb kde se právě nacházíme“

11FFFIS V2 Progress



12Použití FRMCS v železniční dopravě - „aneb kde se právě nacházíme“

ETSI plán



13Použití FRMCS v železniční dopravě - „aneb kde se právě nacházíme“

Test & Validation

▪Hlavní cíl: Testovat a ověřit kompletní 
specifikace, aby se zajistila přiměřenost 
požadavků FRMCS V3 a umožnilo se 
zadávání zakázek na palubní FRMCS.

▪Soubor specifikací v3 bude integrovat 
výsledky z projektu EU-RAIL - SNS 
SYNERGY: Digitální a automatizované 
testování a provozní validace příštího 
železničního komunikačního systému EU 
(HORIZON-ER-JU-2024-FA2-SNS)



14Použití FRMCS v železniční dopravě - „aneb kde se právě nacházíme“

Výzvy a problémy pro FRCMS

▪ Testování a ověřování specifikací FRMCS

▪ Plánování / financování / zpětná vazba ze zkoušek EU a členských států 

▪ Dostupnost produktů FRMCS a ETCS B4 

▪ Včetně čipových sad Spektrum RMR

▪ Proveditelnost a podmínky pro používání veřejných sítí

▪ Přeshraniční uspořádání

▪ Synchronizace FRMCS s ETCS a dalšími digitalizačními systémy (DAC)

▪ Výzva pro masivní retrofit

▪ Masivní výzva pro (re)autorizaci

▪ Plánování nabídek pro traťové i palubní systémy

▪ Financování a financování



15Použití FRMCS v železniční dopravě - „aneb kde se právě nacházíme“

FRCMS je nutnost

Avšak má před sebou velmi mnoho problémů k řešení

Nutno ….

Zdroje informací:

• Prezentace EK pro výbor RISC

• Prezentace UIC pro Správní radu programu 



16Použití FRMCS v železniční dopravě - „aneb kde se právě nacházíme“ www.azd.czŽirovnická 3145/2, Záběhlice, 106 00 Praha 10


	Snímek 1: Použití FRMCS v železniční dopravě „aneb kde se právě nacházíme“
	Snímek 2: ERTMS dle poslední TSI CCS 2023
	Snímek 3: Postup prací na specifikacích
	Snímek 4: Postup prací na specifikacích
	Snímek 5: Aktuální stav specifikací
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12: ETSI plán
	Snímek 13: Test & Validation
	Snímek 14: Výzvy a problémy pro FRCMS
	Snímek 15
	Snímek 16

